
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  59Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
REVOGAR LICENÇA PARA TRATAR 

DE ASSUNTOS PARTICULARES
PORTARIA Nº 1559/17 DE 25 DE ABRIL DE 2017

REVOGAR, a contar de 02.05.2017 a Licença para tratar de 
assuntos particulares, concedida pela PORTARIA Nº 300/16, de 
04.02.2016, publicada no D.O.E nº 33.069 de 17.02.2016, a 
servidora IVINY CRISTINA AGUIAR DA SILVA, Id. Funcional nº 
3540022-1, cargo de Professor Auxiliar, lotada no Campus de 
Conceição do Araguaia.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 173308
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1478, DE 20 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 018/2017-UEPA, fi rmado com a empresa ENERGY TEC 
SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 018/2017-UEPA 
(E-Protocolo  Nº 2017/130433- UEPA)RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ROSINALDO KOURY GÓES, 
matrícula nº 57188236/2,  para exercer o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 018/2017-UEPA, fi rmados entre UEPA e a EMPRESA 
ENERGY TEC SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-EPP.
Art. 2º  Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva da subestação em 
média tensão do prédio da Reitoria e do Campus I-CCSE, 
destinados a atender às necessidades da Universidade do Estado 
do Pará, tudo em conformidade com as especifi cações constantes 
no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de 45 
(quarenta e cinco) dias, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA),  20 de abril de 2017. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará
 

Protocolo: 173156
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 1577/17 DE 26 DE ABRIL DE 2017
REMOVER o servidor MARCOS ANTONIO BARROS DOS SANTOS, 
Id. Funcional n° 57233410-1, cargo de Professor Assistente, do 
Campus de Altamira, para o Campus de Barcarena, a contar de 
02.01.2017.
 

PORTARIA Nº 1578/17 DE 26 DE ABRIL DE 2017
REMOVER o servidor DIEGO MARTINS QUARESMA, Id. Funcional 
n° 57217232-2, cargo de Agente Administrativo B, da Diretoria 
de Desenvolvimento do Ensino, para a Procuradoria Jurídica, a 
contar de 25.04.2017.
 

PORTARIA Nº 1579/17 DE 26 DE ABRIL DE 2017
REMOVER o servidor LUIZ GUSTAVO DE ARAUJO CRUZ, Id. 
Funcional n° 5824206-1, cargo de Auxiliar de Serviço B, da 
Coordenadoria Administrativa do Campus III para Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, a contar de 24.04.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

Protocolo: 173302
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 1571/17 DE 26 DE ABRIL DE 2017
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIETE DE JESUS 
BARARUA SOLANO, Id. Funcional n° 57193235-1, cargo 
de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Língua e 
Literatura, para participar de pesquisa de natureza técnica e 
cientifi ca na cidade de São Gabriel da Cachoeira no Amazonas, 
no período de 03 a 17.05.2017, sem ônus para UEPA.

PORTARIA Nº 1572/17 DE 26 DE ABRIL DE 2017
AUTORIZAR o afastamento do servidor EMMANUEL RIBEIRO 
CUNHA, Id. Funcional n° 319562-3, cargo de Professor Adjunto, 
lotado no Departamento de Educação Especializada, para 
participar como avaliador de curso da Universidade do Amapá, 
no período de 02 a 06.05.2017, no referido Estado, sem ônus 
para a UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

Protocolo: 173311
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA Nº 1591/17 DE 02 DE MAIO DE 2017
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURO DO CARMO BEVILAQUA, 
Id. Funcional n° 57175261/2, cargo de Técnico A, para responder 
pela DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS, Código 
GEP-DAS-011.4, no período de 17.04.2017 a 16.05.2017, 
em substituição a titular que estará em gozo de Férias 
regulamentares.
Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 314 de 01.02.2017, 
publicada no DOE nº 33.311 de 09.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 173316
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N°1516/17, DE 24 DE ABRIL DE 2017.
CONCEDER a servidora IVETE ROSANA DE SOUZA LIMA Id. 
Funcional nº 5888439/ 1, cargo de Agente Administrativo B - 
II, lotada na Secretaria Geral da Reitoria, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2015/2017, para referencia 
III da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
04.04.2017.
 

PORTARIA N°1520/17, DE 24 DE ABRIL DE 2017.
CONCEDER a servidora SHIRLEY BARATA BARROS Id. Funcional nº 
57200910/ 1, cargo de Citotécnico B - II, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional Por Merecimento 
– Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Curso de Pós Graduação 
em nível de Especialização, para referencia I da Classe C, do cargo 
de Citotécnico, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 10.03.2017.
 

PORTARIA N°1562/17, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
CONCEDER a servidora HELEN KARLA RIBEIRO RAIOL Id. 
Funcional nº 54191131/2 cargo de Agente Administrativo B- III, 
lotada na Pro Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2015/2017, para referencia IV da Classe B, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 27.03.2017.
 

PORTARIA N°1563/17, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
CONCEDER ao servidor PAULO ALEXAMDRE CANTANHEDE DOS 
SANTOS Id. Funcional nº 54191577/2, cargo de Motorista 
B - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
III, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2015/2017, para referencia III da Classe B, do cargo de 
Motorista, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 04.04.2017.
 

PORTARIA N°1564/17, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
CONCEDER a servidora SOLANGE MARIA CAPATO Id. Funcional 
nº 57223044/1, cargo de Auxiliar de Serviço B - I, lotada no 
Campus de Altamira, Progressão funcional por Antiguidade, 
período aquisitivo 2013/2015, para referencia II da Classe B, do 
cargo de Auxiliar de Serviço, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 27.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 173297

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 1565/17, DE 26 DE ABRIL DE 2017

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 19.04.2017
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MATILDE DIAS DA COSTA
CARGO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO CCNT
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2016
 JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 173299

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1574/17 DE 26 DE ABRIL DE 2017

NOME DO SERVIDOR: ANA RICELLY PEREIRA DE OLIVEIRA
FUNCIONAL: 5901796-1
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 13.07.2012 a 12.07.2015
PERIODO: 02.05.2017 a 30.06.2017
 

PORTARIA Nº 1575/17 DE 26 DE ABRIL DE 2017
NOME DO SERVIDOR: KLEBER FERREIRA DE VILHENA
FUNCIONAL: 57225151-1
CARGO: TECNICO DE INFORMATICA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 17.03.2010 a 16.03.2013
PERIODO: 19.04.2017 a 18.05.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
 

Protocolo: 173318

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
PORTARIA N° 1561/17, DE 25 DE ABRIL DE 2017.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Diretoria de 
Administração de Recursos Materiais da UEPA quanto a 
atualização dos membros da comissão responsável por compras 
e contratações por cotação eletrônica desta IES no Memorando 
nº 41/2017-DARM/UEPA, de 20.03.2017, e o E - Protocolo 
2017/117372 de 20.03.2017;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, 
para comporem a comissão que conduzirá os procedimentos de 
compras/contratações por cotação eletrônica nesta Universidade.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA                                Id. Funcional
CARLOS JOSE CAPELA BISPO                                  57233040/ 1
COORDENADORES
DEBORAH FARIAS DE CARVALHO                             55589969/ 2
PRISCILA SOUZA GARCIA MACHADO             57190640/ 5
SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE                            5056063/ 1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
REVOGANDO-SE as disposições em contrário em especial a 
PORTARIA Nº 1270/2017 de 28.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 173298

CONTRATO
.

CONTRATO 
PROCESSO Nº 2017/79876-UEPA 

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 020/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros 
OBJETO: Prestação de serviços de Recarga de extintor contra 
incêndio para atender as necessidades das unidades e 
subunidades que compõe a estrutura da UEPA.
VALOR TOTAL: R$ 139.382,00 (cento e trinta e nove mil e 
trezentos e oitenta e dois reais).
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/05/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/05/2018
FORO: BELÉM/PA 
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: nº 16/2016
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ORÇAMENTO 
Programa de Trabalho – 70201.12.364.1448.8466/74201.12
.364.1448.8582
Fonte – 0102
Natureza da Despesa – 339039 
RECURSO: ESTADUAL 
CONTRATADO 
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
LOGRADOURO: na Rodovia do Tapanã (Icoaraci)


